
 

 Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO 
Departamento de Suprimentos e Serviços 

(Setor de Licitações e Contratos) 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 086/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2021-PMVX 

 

 
Primeiro Termo Aditivo do Contrato Administrativo 

nº. 086/2021, oriundo do Pregão Presencial SRP nº 

012/2021-PMVX, que entre si celebram, de um lado, 

o MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO 

XINGU) e a empresa LOCADORA DE VEÍCULOS 

SALM 23 LTDAI, na forma abaixo. 

 

 

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é a locação de veículos e máquinas 

pesadas, que entre si celebrarão o 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 086/2021 o MUNICÍPIO DE VITÓRIA 

DO XINGU (PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU), inscrito no CNPJ sob o nº 

34.887.935/0001-53, sediada na Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro, na cidade de Vitória do 

Xingu, estado do Pará, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, neste ato representada pelo 

Sr. MÁRCIO VIANA ROCHA – Prefeito Municipal, e a empresa LOCADORA DE VEICULOS SALMO 

23 LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF n.º 07.530.893/0001-26, 

com sede na Rua Manoel Umbuzeiro nº 1682, Bairro Centro, Altamira-PA, CEP 68.371-270, doravante 

denominada CONTRATADA neste ato representada pelo representada pelo sócio administrador Sr. 

ARTUR CARVALHO HENRIQUE : 68.371-000, portador do CPF: 670.759.162-20, decidem modificar o 

Contrato Administrativo nº. 086/2021, com vigência de 10/03/2021 a 10/03/2022, referente ao Pregão 

Presencial SRP nº. 012/2021-PMVX, entre ele celebrados em data de 10/03/2021, da maneira a seguir 

convencionados: 

 

CLÁUSULA I – DO CONTRATO 

 

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 086/2021, referente ao Pregão Presencial SRP nº. 

012/2021-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes. 

 

CLÁUSULA II -  DO VALOR 

 

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 086/2021 firmado entre as partes, mediante o acréscimo 

de 23,81% no item 06 – SEMAD, de 23,10% no item 06 – SEPOF, de 25% nos itens: 06, 07, 09, 11, 15, 22, 

23, 24, 29, 30, 32 e 33, conforme planilha constante no subitem 2.1.2. 

 

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações. 

 

 2.1.2 - Planilha de quantitativos: 

 
ADMINISTRAÇÃO 

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UND. V. UNIT 
Percentual 

Acréscimo 

 QTD 

Acréscimo  

 V. Total 

Acréscimo  

6 
LOCAÇÃO DE CARRO CAMINHONETE CABINE 

DUPLA 4 X 4 - 
21 MÊS       6.180,00 23,81% 05 30.900,00 

  

Especificação: especificação: contratação de serviço de 

locação de veículo automotor, tipo cominhonete 4x4 

cabine dupla carga mínima de 2.500 kg, carroceria de 
ferro, motor mínimo 3.0 de potência 170 cv, a diesel, 

direção hidráulica, com capota marítima, equipado com 

todos os componentes de segurança, documentação 
regular, não inferior ao ano de 2017. com seguro total, 

troca de pneus, manutenção preventiva e corretiva por 

           



 

 Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO 
Departamento de Suprimentos e Serviços 

(Setor de Licitações e Contratos) 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

conta da contratada, combustível, lubrificante e 

motorista será por conta da contratada. 

VALOR DO ACRÉSCIMO 30.900,00 

  
     

FINANÇAS  

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UND. V. UNIT 
Percentual 

Acréscimo 

 QTD 

Acréscimo  

 V. Total 

Acréscimo  

6 
LOCAÇÃO DE CARRO CAMINHONETE CABINE 

DUPLA 4 X 4 - 
39 MÊS       6.180,00 23,10% 09 55.620,00 

  

Especificação: especificação: contratação de serviço de 
locação de veículo automotor, tipo cominhonete 4x4 

cabine dupla carga mínima de 2.500 kg, carroceria de 

ferro, motor mínimo 3.0 de potência 170 cv, a diesel, 
direção hidráulica, com capota marítima, equipado com 

todos os componentes de segurança, documentação 

regular, não inferior ao ano de 2017. com seguro total, 
troca de pneus, manutenção preventiva e corretiva por 

conta da contratada, combustível, lubrificante e 

motorista será por conta da contratada. 

           

VALOR DO ACRÉSCIMO 55.620,00 

 
SEC. DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRA-ESTRUTURA 

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UND. V. UNIT 
Percentual 

Acréscimo 

 QTD 

Acréscimo  

 V. Total 

Acréscimo  

6 
LOCAÇÃO DE CARRO CAMINHONETE CABINE 

DUPLA 4 X 4 - 
60 MÊS      6.180,00 25% 15 92.700,00 

  

Especificação: especificação: contratação de serviço de 
locação de veículo automotor, tipo cominhonete 4x4 

cabine dupla carga mínima de 2.500 kg, carroceria de 

ferro, motor mínimo 3.0 de potência 170 cv, a diesel, 
direção hidráulica, com capota marítima, equipado 

com todos os componentes de segurança, documentação 

regular, não inferior ao ano de 2017. com seguro total, 
troca de pneus, manutenção preventiva e corretiva por 

conta da contratada, combustível, lubrificante e 

motorista será por conta da contratada. 

         

11 
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA TRUCK 

TRAÇADO BASCULANTE: 
48 MÊS      13.000,00 25% 12 156.000,00 

  

Especificação : especificação: com capacidade mínima 

de 14 metros cúbico, a diesel, direção hidráulica, 
equipado com todos os componentes de segurança , 

documentação regular em perfeitas condições de uso, 

ar condicionado, incluindo manutenção preventiva, 
corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do 

contratado, combustível, lubrificante e motorista será 

por conta da contratante. 

         

22 
LOCAÇÃO DE MÁQUINA ESCAVADEIRA 

HIDRÁULICA: 
4000 HORA      210,00 25 1.000 210.000,00 

  

Especificação: Peso Operacional min.22.336 kg, 

potência nominal liquida- 104kw(139hp), profundidade 
mínima de escavação 6.000mm, capacidade mínima da 

caçamba 1,50m³, ar condicionado no compartimento do 

operador, acopladores disponíveis, inclusive o fixador 
do pino center-lock tm permitem que o operador 

rapidamente toque as ferramentas de trabalho e passe 
de uma tarefa a outra, fazendo um melhor uso da 

máquina. Devem estar disponíveis-kits hidráulico 

auxiliares para instalação em campo com mangueira e 
tubos personalizados pronto para instalação rápida, 

incluindo manutenção preventiva, corretiva, troca de 

pneus e seguro total por conta do contratado, 
combustível, lubrificantes e motorista será por conta da 

contratante. 

         

23 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PRANCHA: 12000 KM  13,80 25% 3.000 41.400,00 

  

Especificação: Com Capacidade mínima de 23 
toneladas, para o transporte de máquinas, a diesel, 

direção hidráulica, equipado com todos os componentes 

de segurança, documentação regular em perfeitas 
condições de uso, fabricação não inferior ao ano 2013, 

incluindo manutenção preventiva, corretiva e seguro 

total que será por conta do contratado. Combustível, 

          



 

 Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO 
Departamento de Suprimentos e Serviços 

(Setor de Licitações e Contratos) 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

lubrificante e motorista será por conta da contratante. 

24 LOCAÇÃO DE MAQUINA MOTONIVELADORA: 4000 HORA      200,00 25% 1.000 200.000,00 

  

Especificação : Com Potência mínima de 128 hp, a 
diesel, direção hidráulica, equipado com todos os 

componentes de segurança, em perfeitas condições de 

uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva, troca 
de pneus e seguro total por conta do contratado, 

combustível, lubrificante e motorista será por conta da 

contratante. 

         

29 CARREGADEIRA - TIPO - BOB CAT: 24 MÊS       7.000,00 25% 06 42.000,00 

  

Especificação : Em Perfeito Estado de Conservação, 

capacidade operacional mínima: 839 kg, potência 

minima: 59 hp, combustível diesel, direção hidráulicos, 
equipados com todos os componentes de segurança, ar 

condicionado, em perfeitas condições de uso, incluindo 

manutenção preventiva, corretiva e seguro total por 
conta do contratado, combustível, lubrificante e 

operador será por conta da contratante. 

         

30 
ROLO COMPACTADOR PROPULSOR, TIPO PÉ DE 
CARNEIRO: 

12 MÊS       10.900,00 25% 03 32.700,00 

  

Especificação : 11,25 T Vibratório (85 kw), combustível 

a diesel, direção hidráulica, equipado com todos os 

componentes de segurança, em perfeitas condições de 
uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva e 

seguro total por conta do contratado, combustível, 
lubrificante e operador será por conta da contratante 

          

32 LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRA - 4000 HORA      185,00 25% 1.000 185.000,00 

  

Especificação :  especificação: a diesel, direção 

hidráulica, equipado com todos os componentes de 
segurança, em perfeitas condições de uso, incluindo 

manutenção preventiva, corretiva e seguro total por 

conta do contratado, combustível, lubrificante e 
operador será por conta da contratante. 

          

33 LOCAÇÃO DE MÁQUINA PÁ CARREGADEIRA - 4000 HORA      160,00 25% 1.000 160.000,00 

  

Especificação : especificação : equipada com todos os 

componente de segurança, documentação regular em 
perfeitas condições, incluindo manutenção preventiva, 

troca de pneus e seguro total por conta do contratado, 

combustível, lubrificante e operador será por conta da 
contratante. 

         

7 
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO: CAMINHÃO 

TOCO 8 TONELADA: 
12 MÊS       6.990,00 25% 03 20.970,00 

  

Especificação: A Diesel, Direção Hidráulica, equipado 
com todos os componentes de segurança, documentação 

regular em perfeitas condições de uso, incluindo 

manutenção preventiva, corretiva, troca de pneus e 
seguro total por conta do contratado, combustível, 

lubrificante e motorista será por conta da contratante. 

         

9 ÔNIBUS: 12 MÊS       15.000,00 25% 03 45.000,00 

  

Especificação: Contratação de Serviço de Locação de 
Veículo Automotor, Tipo Ônibus, capacidade mínima 

para 42 passageiros, a diesel, direção hidráulica, 

equipado com todos os componentes de segurança, 
documentação regular, emplacado, não inferior ao ano 

de 2017, incluindo manutenção preventiva e corretiva, 

troca de pneus e seguro total por conta do contratado, 
combustível, lubrificante e motorista será por conta da 

contratante. 

         

15 LOCAÇÃO DE MÁQUINA PÁ CARREGADEIRA: 3000 HORA      160,00 25% 750 120.000,00 

  

Especificação: Equipada com todos os Componente de 
Segurança, documentação regular em perfeitas 

condições, incluindo manutenção preventiva, troca de 

pneus e seguro total por conta do contratado, 
combustível, lubrificante e operador será por conta da 

contratante. 

           

VALOR DO ACRÉSCIMO 1.305.770,00 

 
2.2 - O presente acréscimo corresponde a R$: 1.392.290,00 (Um Milhão Trezentos e Noventa e Dois Mil 

Duzentos e Noventa Reais). 

 

CLÁUSULA III - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 



 

 Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO 
Departamento de Suprimentos e Serviços 

(Setor de Licitações e Contratos) 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

3.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos 

recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a seguir: 

 

SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRA-ESTRUTURA 

 

04 451 0052 2.018 - Manutenção da Secretária de Obras, Viação e Infra-estrutura. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 04 122 0005 2.005 - Manutenção e Modernização da Secretaria de Administração 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

04 123 0005 2.007 - Manutenção da Secretaria de Finanças 
 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
 

CLÁUSULA IV - DA RATIFICAÇÃO 

 

4.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente Termo 

Aditivo. 

 

CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO 

 

5.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa oficial da 

União.  

 

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) 

vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo. 

 

Vitória do Xingu - PA, 10 de setembro de 2021. 

 

 

_____________________________________________________________________ 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
MÁRCIO VIANA ROCHA - Prefeito Municipal 

 

 

_____________________________________________________________________ 

CONTRATADA: LOCADORA DE VEICULOS SALMO 23 LTDA – ME 
CNPJ: 07.530.893/0001-26 

ARTUR CARVALHO HENRIQUE JUNIOR – Sócio Administrador 

CPF: 670.759.162-20 

 

 

1 - ___________________________________ CPF: _______________________ 

 

 

2 - ___________________________________ CPF: _______________________ 
 

 


		2021-09-10T16:25:07-0300
	LOCADORA DE VEICULOS SALMO 23 LTDA:07530893000126


		2021-09-10T10:48:19-0300
	MARCIO VIANA ROCHA:80226442268




